
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 16.12.2020 № 297

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

16" декабря 2020 г.

12. О проекте федерального закона № 1070042-7 "О внесении изменения

в статью 333 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"

(в части установления размера государственной пошлины за государствен

ную регистрацию кормовых добавок) - вносит Правительство Российской

Федерации

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам, соисполнителем - Коми

тет Государственной Думы по аграрным вопросам.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по бюджету и налогам до 14 января 2021 года.

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии 2021 года (январь).

Председатель Государственц

Федерального Собран

Российской Федерац В.В.Володин
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Государственная Дума

Федерального Собрания

ПРАВИТЕЛЬСТВО Российской Федерации

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<• 07 >. декабря 202Q.г.

Л 11пп0п-П11

МОСКВА

О внесении проекта федерального закона

"О внесении изменения в статью 333

части второй Налоговогокодекса

РоссийскойФедерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект

федерального закона "О внесении изменения в статью 333 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.

2. Пояснительная записка к проекту федерального закона

на 4 л.

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту

федерального закона на 1 л.

4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием федерального закона,

на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента

Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации и федеральных органов исполнительной

власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием федерального закона, на 1 л.
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации

о назначении официального представителя

Правительства Российской Федерации на 1 л.

Председатель Правительства

Российской Федерации

//
-/

sP

М.Мишустин
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Вносится Правительством

Российской Федерации

Проект

,./тоочй-1

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 333 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в пункт 1 статьи 333 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2000, №32, ст. 3340; 2004, №45, ст. 4377; 2005, №30,

ст. 3117; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; №27, ст. 2881; №43, ст. 4412;

2007, №1, ст. 7; № 31, ст. 4013; №46, ст. 5553; 2008, № 52, ст. 6218, 6227;

2009, №29, ст. 3625; №30, ст. 3735; №52, ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737;

№28, ст. 3553; №31, ст. 4198; № 46, ст. 5918; 2011, № 27, ст. 3881; №30,

ст. 4566, 4575, 4583, 4593; №48, ст. 6731; №49, ст. 7063; 2012, № 18,

ст. 2128; №24, ст. 3066; №31, ст. 4319; №49, ст. 6750; №53, ст. 7578,

7607; 2013, №9, ст. 874; № 14, ст. 1647; №30, ст. 4084; №44, ст. 5645;

№ 48, ст. 6165; № 52, ст. 6981; 2014, № 30, ст. 4220, 4222; № 43, ст. 5796;

№48, ст. 6647; 2015, №1, ст. 11; №27, ст. 3948; №48, ст. 6689; 2016,

№ 11, ст. 1489; №27, ст. 4178, 4179; № 49, ст. 6844; 2017, № 27, ст. 3942;
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№31, ст. 4802; № 49, ст. 7307, 7318; 2018, № 1, ст. 14; № 28, ст. 4144;

№ 32, ст. 5094, 5095; № 47, ст. 7136; № 53, ст. 8412; 2019, № 22, ст. 2665;

№39, ст. 5371, 5374 - 5376; № 48, ст. 6740; 2020, № 12, ст. 1647)

изменение, дополнив его подпунктом 144 следующего содержания:

"144) за следующие действия, связанные с осуществлением

государственной регистрации кормовых добавок в соответствии

с Законом Российской Федерации "О ветеринарии":

государственную регистрацию кормовой добавки - 85 000 рублей;

внесение в документы, содержащиеся в регистрационном досье

на зарегистрированную кормовую добавку, изменений, требующих

проведения экспертизы, - 34 700 рублей;

внесение в документы, содержащиеся в регистрационном досье

на зарегистрированную кормовую добавку, изменений, не требующих

проведения экспертизы, - 7 700 рублей.".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с I января

2022 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его

официальногоопубликования.

Президент

Российской Федерации

20110763 doc



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 333
части второй Налогового кодекса Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью ЗЗЗ33 части

второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект)

разработан совместно с проектом федерального закона

"О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О ветеринарии"

в части государственной регистрации кормовых добавок". Целью

законопроекта является определение в Налоговом кодексе Российской

Федерации размеров государственных пошлин за совершение действий,

связанных с государственной регистрацией кормовых добавок (далее -

добавки).

В связи с тем, что государственная регистрация добавок осуществляется

в заявительном порядке, указанная услуга должна соответствовать

Федеральному закону от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее -

Федеральный закон №210-ФЗ), в том числе в части взимания с заявителя

платы за предоставление государственной услуги.

Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона № 210-ФЗ,

государственные услуги предоставляются заявителям на бесплатной основе, за

исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 указанной статьи.

Частью 2 статьи 8 Федерального закона №210-ФЗ установлено, что

государственная пошлина взимается за предоставление государственных

и муниципальных услуг в случаях, порядке и размере, которые установлены

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Часть 3 статьи 8

Федерального закона №210-ФЗ предусматривает возможность оказания

государственных услуг за счет заявителя только в случаях, предусмотренных

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации (субъектов

Российской Федерации), и лишь до момента признания утратившими силу

положений соответствующих актов.

В настоящее время в соответствии с пунктом 7 Правил государственной

регистрации лекарственных средств для животных и кормовых добавок,

утвержденных приказом Минсельхоза России от 1 апреля 2005 г. № 48 (далее -
приказ Минсельхоза России № 48), экспертиза добавок в рамках их

государственной регистрации осуществляется по соглашению сторон, что

соответствует части 3 статьи 8 Федерального закона № 210-ФЗ. При этом после
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внесения изменений, предлагаемых проектом федерального закона

"О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О ветеринарии"

в части государственной регистрации кормовых добавок", приказ Минсельхоза

России № 48 будет признан утратившим силу.

При расчете государственной пошлины за государственную регистрацию

добавки учитывалось среднее количество зарегистрированных добавок

и среднее количество случаев внесения изменений в документы, составляющие

регистрационное досье, за период с 2012 г. по 2019 г.

Период

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

Средняя

Количествоэкспертиз

добавок с целью их

государственной

регистрации,штук

361

385

*1 *»

295

215

298

165

252

288

Количествоэкспертиз

добавок с целью внесения

изменений

в регистрационные

документына

зарегистрированную

добавку, штук

35

91

35

74

99

148

112

100

87

Также при расчете государственнойпошлины учитывалисьтрудозатраты

ФГБУ "Всероссийский государственный Центр качества и стандартизации

лекарственныхсредств для животных и кормов" (далее - ФГБУ "ВГНКИ") на

действия, связанные с государственной регистрацией добавок, за

вышеуказанный период.

Полученные данные свидетельствуют о том, что осуществление

государственной регистрации добавок на бесплатной для заявителей основе не

представляется возможным, поскольку стоимость экспертиз, проводимых для

целей государственной регистрации одной добавки, превышает 80 000 рублей.
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В связи с этим законопроектом в соответствии с частью 2 статьи 8
Федерального закона № 210-ФЗ предусматривается определение в Налоговом

кодексе Российской Федерации следующих размеров государственной

пошлины:

за государственную регистрацию добавки - 85 000 рублей;

за внесение в документы, содержащиеся в регистрационном досье

на зарегистрированную добавку, изменений, требующих проведения

экспертизы добавки, - 34 700 рублей;

за внесение в документы, содержащиеся в регистрационном досье

на зарегистрированную добавку, изменений, не требующих проведения

экспертизы добавки, - 7700 рублей.

Расчет дохода федерального бюджета за действия, связанные

с осуществлением государственной регистрации добавок:

26 324 400 рублей = 288 (среднее количество экспертиз добавок с целью

их государственной регистрации, штук) х 85 000 рублей (стоимость

государственной регистрации добавка) + 87 (среднее количество экспертиз

добавок с целью внесения изменений в регистрационные документы

на зарегистрированную добавку, штук) >• ((34 700 рублей (стоимость

за внесение в документы, содержащиеся в регистрационном досье

на зарегистрированную добавку, изменений, требующих проведения

экспертизы добавки) + 7700 рублей (стоимость за внесение в документы,

содержащиеся в регистрационном досье на зарегистрированную добавку,

изменений, не требующих проведения экспертизы добавки)) •=• 2).

При этом доход федерального бюджета за действия,- связанные

с осуществлением государственной регистрации добавок, с учетом их

количества, составит порядка 26 млн. рублей ежегодно.

Начиная с 2022 года финансовое обеспечение выполнения

ФГБУ "ВГНКИ" государственных работ "Экспертиза кормовых добавок

с целью их государственной регистрации" и "Экспертиза кормовых добавок

с целью внесения изменений в регистрационные документы

на зарегистрированную кормовую добавку" будет осуществляться

Россельхознадзором в пределах бюджетных ассигнований федерального

бюджета, предусмотренных Россельхознадзору на реализацию

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

Необходимо отметить, что увеличения финансовой нагрузки на

федеральный бюджет не предполагается в связи с тем, что в федеральный
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бюджет будут поступать доходы от уплаты государственной пошлины

за процедуры, связанные с государственной регистрацией кормовых добавок.

Принятие Федерального закона будет иметь положительный

экономический эффект в части упорядочения взимания платы за оказание

государственной услуги по государственной регистрации добавок.

Реализация Федерального закона не потребует увеличения штатной

численности федеральных органов исполнительной власти.

Положения законопроекта соответствуют Договору о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных

международныхдоговоров РоссийскойФедерации и не влияют на достижение

целей государственныхпрограмм РоссийскойФедерации.

Законопроектне содержит обязательныхтребований, оценка соблюдения

которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора),

муниципального контроля, при рассмотрении дел об административных

правонарушениях, или обязательных требований, соответствие которым

проверяется при выдаче разрешений,лицензий, аттестатоваккредитации,иных

документов, имеющих разрешительный характер. Законопроект не касается

соответствующего вида государственного контроля (надзора), вида

разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности

за нарушениеобязательныхтребований пли последствий их несоблюдения.

~J2^
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

решений, предлагаемых к принятию проект}' федерального закона

в статью ЗЗЗ33 части вто|

Российской Федерации"

'О внесении изменения в статью ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 333" части

зторой Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - проект

федерального закона) предусматривает внесение изменения в статью 333j3
части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части дополнения

государственными пошлинами за действия, связанные с осуществлением

государственной регистрации кормовых добавок (далее - добавки)

в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. №4979-1

"О ветеринарии".

В процессе государственной регистрации добавок проводится экспертиза

их безопасности для животных. Государственная регистрация добавки

подтверждает возможность ее допуска на рынок и осуществления

предпринимательской деятельности по обращению добавок.

Россельхознадзором проведен расчет размера государственных пошлин

за действия, связанные с осуществлением государственной регистрации

добавок, при проведении которой оценивается безопасность добавки.

Указанные расчеты основаны на имеющихся сведениях о трудозатратах

подведомственного Россельхознадзору ФГБУ "ВГНКИ" на действия,

связанные с осуществлением государственной регистрации добавок, за период

2012-2019 годов.

Исходя из вышеуказанных расчетов в рамках государственной

регистрации добавок требуется установление следующих государственных

пошлин (с учетом округления):

за государственнуюрегистрациюдобавки - 85 000 рублей;

за внесение в документы, содержащиеся в регистрационном досье на

зарегистрированную добавку, изменений, требующих проведения экспертизы

добавки, - 34 700 рублей;

за внесение в документы, содержащиеся в регистрационном досье на

зарегистрированную добавку, изменений, не требующих проведения

экспертизы добавки, - 7700 рублей.

Проект федерального закона не потребует увеличения штатной

численности федеральных органов исполнительной власти и дополнительных

бюджетных ассигнований из федерального бюджета.

Принятие проекта федерального закона повлечет за собой увеличение

доходов федерального бюджета в размере порядка 26 млн. рублей ежегодно.
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ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом

федерального закона "О внесении изменения в статью ЗЗЗ33 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации"

В связи с проектом федерального закона "О внесении изменения

в статью ЗЗЗ33 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"

(далее - законопроект) требуется внесение изменений в Закон Российской

Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии" (далее - Закон).

Обоснованием необходимости подготовки изменений в Закон является

статья 1 законопроекта.

Цель, предмет и содержание правового регулирования - установление

в отраслевом законодательстве нормы об уплате государственной пошлины

за действия, связанные с государственной регистрацией кормовых добавок.

Головной исполнитель - Минсельхоз России; соисполнители - Минфин
России, Минэкономразвития России.

Срок подготовки - 1 января 2022 г.
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ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом

федерального закона "О внесении изменения в статью ЗЗЗ33 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации"

Признание утратившими силу, приостановление, изменение или

принятие нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной

власти в связи с проектом федерального закона "О внесении изменения

в статью ЗЗЗ3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации"

не потребуется.
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ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 5 декабря 2020 г. № 3220-р

москвл

1. Внесш в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проект федерального закона "О внесении

изменения в статью ЗЗЗ1 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации".

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра сельского

хозяйства Российской Федерации Лебедева Ивана Вячеславовича

официальным представителем Правительства Российской Федерации при

рассмотрении палатами Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 333" части

второй Налогового кодекса РоссийскойФедерации".

ПредседательПравительства,.•
Российской Федераций =I/ :> v i ^1 ь $\Щ
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